Schediasma criticum.

PETRONIVS satirarum cap. 25: *hinc etiam puto proverbium natum illud [ut dicatur] posse taurum tollere qui vitulum sustulerit.* eodem proverbio editores existimant Quartillam uti quod sit apud Quintilianum inst. orat. I 9, 5: *Milo quem vitulum adsueverat ferre taurum ferebat* ideoque eam scripturam, in qua omnes libri praeter unum Bernensem consentiunt, *quae* spernunt. sed hanc retinendam esse appetet altera proverbii forma comparata, quam Favorinus apud Ioannem Stobaeum florileg. XXVIII 69 servavit: *γραῦν τινά φασι μόσχον μικρὸν ἀραμένην καὶ τοῦτο καθ' ἡμέραν ποιοῦσαν λαθεῖν βοῦν φέρουσαν.* quae quidem Petronii loco, quippe quo de femina sermo sit, multo aptior est.

ibid. 62 in bellissima Nicerotis de milite in lupum mutato narratiuncula haec exstant: *venimus intra monimenta: homo meus coepit ad stelas facere, sed eo ego cantabundus et stelas numero. deinde ut respexi ad comitem, ille exuit se et omnia vestimenta secundum viam posuit. mihi anima in naso esse, stabam tanquam mortuus. at ille circumminxit vestimenta sua et subito lupus factus est.* acquievit Buechelerus in suspicione, qua Schefferus ea quae codices habent *sed ego cantabundus et stelas temptavit.* at cum maxime obstat quod is qui sedet infra stare dicitur et viator, cuius comes paululum a via devertit, non considere, sed lentius (v. *cantabundus, stelas numero, respexi*) praecedere solet. itaque cum sedem mendi alibi quaevissem, venit in mentem et ante *stelas* delendum et *sed ego* servandum esse. origo autem vitii ex pravo librariorum more repetenda est, quo s impuriae e vel i litteras praeponebant. ceterum cum paullo superius dictum sit: *luna luccat tanquam meridie* magis eo inclino ut *stellas* recipiendum putem, quod Buechelerus in maiore editione probavit, quam *stelas*, quod in minoribus praetulit.

SILI ITALICI Punicorum VIII 385 sq. locus est depravatus, quo Scaevolae clipeus describitur:

... *flagrant altaris ignes,*
Tyrrhenum valli medio stat Mucius ira

*in scemet versa, saevitque in imagine virtus
tunc ictae species iniere ac bella magistro
cernitur effugiens ardenter Porsena dextram.*

ex magno coniecturarum a viris doctis prolatarum et in L. Baueri editione memoratarum numero ea tantum probanda est, qua vir quidam doctus (Allg. Lit.-Zeit. 1796 fasc. 139) verba *iniere ac in finire hoc correxit*. cf. Senecae epist. VII 4, 53: *confecit (Mucius) bellum inermis ac mancus*. initium vero eiusdem versus nondum emendatum est. mihi videtur scribendum esse: *virtus, invicta species et plene post species interpungendum*. cf. Senecae epist. XVI 3, 12: *ex istis quae terribilia videntur nihil est invictum. singula vicere iam multi: ignem Mucius, crucem Regulus eqs. vocabulum species similiter usurpatur a Silio XIII 394*¹.

FRONTINVS strategem aton I 4, 4 haec narrat de Nicostrato, Aetolorum duce: *ipse cum cetera manu quo non exspectabatur aditu intravit. qua pro quo non solum Harleianus praebet, sed etiam optimus alterius codicum familiae, Parisinus. itaque aditu ex iis quae initio strategematis leguntur: cum ei aditus in fines eorum angusti fierent interpolatum videtur et eo eiecto qua retinendum. — simili vitio II 2, 14 Themistoclis strategema laborat, ubi ita scripserim: effecit ut exercitus barbarorum . . inquietaretur, dum tota nocte in statione [custodiae] est.*

i b i d. I 5, 3: *Q. Lutatius Catulus, cum a Cimbris pulsus unam spem salutis haberet, si flumen liberasset², cuius ripam hostes tenebant, in proximo monte copias ostendit tanquam ibi castra positurus. ibi editores posuerunt pro eo quod HP habent in. at nonne facilius ita locus sanatur ut praepositione servata eo ante castra, ubi facile intercidere poterat, inseratur?*

i b i d. 7, 2: *Hannibal, cum in praearli fluminis transitum elephantos non posset compellere nec navium aut materiarum, quibus rates consternerentur, copiam haberet, eqs. consterneruntur, codicis H scripturam, quam depravatam esse patet, librorum deteriorum correctores in construerentur mutaverunt, Oudendorpius in contexerentur. at ut verum inveniatur, proficiscendum est a*

¹ alios Silii locos emendare conatus sum in ephemeridibus Deutsche Litteraturzeitung XI (1890) p. 1871.

² satis mirus hic verbi *liberare* pro *transire* vel *traicere* usus, qui praeter Frontinum etiam apud Hyginum et Petronium reperitur, vulgaris videtur Latinitatis esse. ceterum sero video coniectaram ad I 4, 4 prolatam Stewecheinum praeoccupavisse. cum tamen originem vitii non explicavisset, nuperrimus editor eam ne memoravit quidem.

scriptura codicum CP *continerentur*, quam coniectura ortam esse nemo contendet. cuius si paucas litteras mutaveris, *compingentur* habebis.

i b i d . II 5, 4 L. Metellus ita se ab Hasdrubalis elephantis defendisse traditur ut fossam ingentem duceret et hastatos telis in beluas emissis intra munimenta se recipere iuberet. deinde haec sequuntur: *quo ut primum inlati sunt, partim magnitudine telorum confecti, partim retro in suos acti totam aciem turbaverunt.* oblii sunt viri docti, qui *magnitudine in multitudine vel magna vi vel magna multitudine vel grandine* mutari iusserunt, de hastatis sermonem esse. horum autem tela, sive hastae sive pila erant (v. Marquardt Röm. Staatsverwaltung II² p. 327 sq., 338 sq., 358), magna haud dubie dici poterant. de industria enim Metellum, ut elephanti letalibus vulneribus cito et sine magno militum suorum discrimine conficerentur, illis usum esse apparet, cum alii imperatores velites iis opposuissent¹. nihil igitur mutandum est.

merito Gundermannus nonnullos Frontini locos suis aut aliorum supplementis sanavit (p. 18, 1; 24, 4; 74, 6; 114, 25; 143, 13²), mallem tamen alibi transponendi remedio usus esset. velut III 10, 2, ubi haec in codicibus leguntur: *L. Scipio in Sardinia ciuisdam civitatis parte militum (per tumultum vulgo) relicta oppugnatione quam instruxerat speciem fugientis praestitit*, vix est probabile post *civitatis* verba *propugnatores ut eliceret*, *cum omissa esse*. at si ita illa inverteris: *in Sard. relicta oppugnatione ciuisdam civitatis parte militum quam instruxerat*, supplemento opus non erit. opponitur partis militum acies instructa iis, quos Scipio *in proximo occultavisse* dicitur. — similiter i b i d . § 8 scripserim: *omnia navilia, quae pro portu custodiam agebant*. nam quae codices habent: *pro custodia portus agebant tolerari omnino non possunt*. — denique eodem remedio II 5, 45 videtur utendum esse, ubi haec leguntur: *navali proelio decertaturus (Alcibiades) constituit malos quosdam in promunturio*. pronomen indefinitum cum vocabulo *malos* vix apte coniungitur, sed desideratur ante *promunturio*. itaque restituo: *malos in quodam promunturio*. v. I 8, 6 *bello Punico quaedam civitates*; II 5, 44 *par-*

¹ de diversis elephantos adoriendi modis prolixam habes disputationem apud Vegetium III 24.

² p. 133, 20 verisimilius videtur post *iussisset intercidisse et au-* *disset* quam *audiens ante facile*. deinde p. 137, 13 Gundermannus Har-*telium secutus poscentibus <pratum cum>* *promisisset* scripsit, ego *praefero: <pacem> poscentibus promisit et eqs.*

te . . . navium post quaedam promunturia occultata; 6, 9 Pyrrhus . . . cum quandam civitatem cepisset; III 1, 2 M. Cato . . . animadvertit potiri se quodam oppido posse; 2, 5 Cimon . . . insidiatus cuidam civitati; 4, 6 Phalaris . . . cum quaedam loca . . . oppugnaret; 6, 5 victo Cn. Pisone et in quadam turre circumpresso; 9, 5 Pericles . . . cum oppugnaret quandam civitatem; ibid. 8 Philippus in obsidione cuiusdam maritimae urbis, alios locos. certum autem est Frontinum nomina propria quae apud auctores suos invenerat omississe.

idem vitium pravae cuiusdam attractionis, quod duobus ultimis locis cum transpositione coniunctum observavimus, etiam hunc locum strategematis e Livii libro nonagesimo primo petiti¹ videtur pessum dedisse (II 5, 31): *Pompeio totum educente exercitum Sertorius quoque e collibus suos instructos ostendit effecitque, ne Pompeio expediret.* iure Guietus et Wassius in ultimis verbis offenderunt. nam quod Pompeius copias suas educit, hoc ei non expedit; necessarium erat eum legioni periclitanti auxilio venire. videtur igitur librarius memor impersonalis verbi *expedire* significationis, sed ignarus notionis eius militaris *Pompeius*, quod olim legebatur, in *Pompeio* mutavisse. accusativus autem *suos* vel *exercitum* ex iis quae praecedunt facile suppletur.